
obsah 3

HISTORIE
ÚVOD – VÍTEJTE PO PRÁZDNINÁCH V ČESKÝCH DĚJINÁCH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
CO SI PAMATUJEME ZE 4. ROČNÍKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
O RODU HABSBURKŮ NA ČESKÉM TRŮNU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
O VÁLCE, KTERÁ TRVALA 30 LET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
O SLAVNÉ ŽENĚ NA ČESKÉM TRŮNU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
O ŽIVOTĚ ČECHŮ V 19. STOLETÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
O ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
O II. SVĚTOVÉ VÁLCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
O KOMUNISTICKÉM ČESKOSLOVENSKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

O ČESKÉ REPUBLICE, O ZEMI V SRDCI EVROPY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

O VŠEM, CO JSME SE NAUČILI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

GEOGRafIE
OBJEVUJEME SVĚT KOLEM NÁS

Propojená Evropa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
JSME SOUČÁSTÍ EVROPY

Evropský světadíl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Naši sousedé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Regiony Evropy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

OD SUROVINY K VÝROBKU
Těžíme suroviny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Průmysl dříve a dnes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Na co můžeme být hrdí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57

VYPĚSTOVÁNO U NÁS, ČI DOVEZENO?
Co vypěstujeme u nás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Co dovážíme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

NAŠE OBLEČENÍ
Jak se oblékáme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Odkud pochází mé oblečení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

JAKÉ JSOU U NÁS PRACOVNÍ PODMÍNKY?
Proč lidé chodí do práce?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Když práce není . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Společnost 5_UČ_blok.indd   3 3.3.2020   8:26:45



obsah4

VOLNÝ ČAS
Využíváme služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Doprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Komunikujeme   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Globalizace aneb svět se propojil   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

MÁME PRÁVA A POVINNOSTI
Jsme svobodnými občany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Jdeme k volbám  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Jak se podílíme na životě v obci?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

ZÁVĚREČNÉ OPAKOVÁNÍ
Jak se propojoval svět?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

REJSTřÍK – GEOGRAFIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
REJSTřÍK – HISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

symboly používané v učebnici:

   náročnější úkol                 úkol pro práci v terénu

Milé žákyně, milí žáci!

Vítejte na stránkách učebnice, která vás bude letos opět provádět po naší vlasti. 

Cestovat budeme nejdříve do minulosti. V historické části se podíváme, jak žili lidé 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v několika posledních staletích. Budou nás provázet 
nejdříve králové a královny, ale pak také prezidenti naší republiky nebo třeba umělci 
a vynálezci, kteří naši zemi proslavili po celém světě. Zjistíme, zda někteří z nich nepo-
cházeli z vašeho kraje. 

V geografické části se vypravíme nejprve do Evropy. Poznáte, že kolem nás leží zajímavé 
země se zajímavými lidmi. Dále vás učebnice provede hospodářstvím Česka, jeho přírod-
ním bohatstvím. Zjistíte, co vyrobíme sami a co dovážíme. Na závěr budete zkoumat, jak 
je to s možností trávení volného času, využíváním rozmanitých služeb a také jaká práva 
a povinnosti mají občané naší země.

Toto vše se projevuje i v místech, kde žijete. Můžete si tedy ověřit, jak je to u vás 
v regionu.

Přejeme vám hodně zdaru při objevování světa kolem nás.

                                                                                                                               Vaše autorky

Společnost 5_UČ_blok.indd   4 3.3.2020   8:26:46




